* Vatic. et Gilot., quanto eis. Infra Gilot. habet meruerunt, pro merentur.

ergo divina loquuntur sancti prædicatores, audiunt : A non in amore, sed in scientia, de plenitudine accipit quia certa experientia norunt, quando in eis loquitur spiritus, audiunt se, sed non in se, quia et ipsi loquuntur, sed in se locuti, loquentem alium venerantur. In eo igitur, quod audiunt et loquuntur, et reficiunt, et reficiuntur. Reficiunt quidem auditores, dum verbum proferunt voce sua : reficiuntur ipsi, dum verbum, quod proferunt, proferunt eis revelatione divina. Ipsi tamen devotius saturantur, qui in locutione spiritus, mentis delicias experti sunt. Annon experientia loquentis spiritus est, inconsultos et impræmeditados se cernere, subitoque consultos, et paratos esse? Scire, quæ nescierant : habere, quæ non habuerant : torporem mentis amittere, repente mira devotione fervere : plenitudine scientiæ statim et in momento mirabiliter repleri, mira verbi facundia intellecta proferre? Habent ergo electi prædicatores experientiam spiritus in se loquentis, in repentina revelatione veritatis : habent subito ardorem charitatis, habent in plenitudine scientiæ, habent in facundissima verbi prædicatione. Nam et subito instruuntur, et repente fervescunt, et in momento replentur, et mirabili eloquii potestate dilatantur. De illa namque repentina experientia Dominus dicit : *Dabitur vobis in illa hora, quid loquamini* (Matth. x, 19). De illo autem subitaneo fervore charitatis Cleophas dicit : *Nonne cor nostrum ardens erat in via; dum loqueretur, et aperiret nobis Scripturas* (Luc. xxiv, 32)? De repletionis quoque et facundie experientia Lucas meminit, dicens : *Factus est repente de caelo sonus tanquam advenientis* **219** *spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes* (Act. ii, 2). In eodem quoque spiritu repleti et locuti sunt, ut hoc, quod asserimus, designarent : quia videlicet loquendo, alios pascunt, qui de eo, quod dicunt, audiendo pascuntur. Et quia sonum vehementis spiritus ardorem, sive locutionem, aut repletionem cognoscunt, tanto dulcius in donis spiritualibus epulantur, quanto ad ejus recubitum dignius assumpti sunt. Dicit ergo : *Ascende, ut comedas mecum hodie*; quia bonus doctor, dum dulciter, quæ dicit, in devotionem mentis accipit, se et eos qui audiunt simul pascit.

49. Quo contra doctores reprobi, quæ dicunt, non amant, cum alios verbo pascunt, jejulant. Nam cum animæ refectionem verbum Dei esse Dominus dixerit, verbum vero Dei in mente plena sit eruditio, plena devotio; verbo Dei non pascuntur, qui devote, quod loquuntur, non audiunt. Apostolus quidem, quasi jam illa verbi dulcedine repletus, ait : *De plenitudine ejus omnes accepimus* (Joan. i, 16). Alia quidem est plenitudo verbi, alia libri. De plenitudine quidem verbi accipere non nisi electi possunt, de plenitudine vero Scripturæ possunt et reprobi. Liber namque beati Joannis apostoli, et liber beati Pauli apostoli plenitudines quidem sunt, quæ de eis habentur. Eorum nimirum verba Paulus sive Joannes scripsit, sed quod quisque scripsit, loquens in eis verbum inspiravit. Qui ergo verbum Scripturæ accipit,

non in amore, sed in scientia, de plenitudine accipit, non verbi, sed libri. Et quia rem mortuam accipit, in ejus ipse acceptance non vivit. Sed quid dico Scripturam mortuam? Non est mortua tantum, sed interficiens. Nam scriptum est : *Littera occidit, spiritus autem vivificat* (II Cor. iii, 6). Hoc quidem facit omnis divina littera. Nam littera corpus est, hujus vero corporis vita spiritus. Vivificatam quippe, et vivificans corpus accipit, qui litteram legit, et in amorem intelligentiæ mentem reficit. Reprobi ergo, qui Scripturas rimantur, quas non amant, qui ad dacter foris loquuntur, cujus saporem intus non intelligunt; dum refectionem Scripturarum, quas exponunt, alii devota mente percipiunt, quasi de eo, quod ipsi dant, alii saturantur, non ipsi. Dicit ergo **B** Samuel : *Ascende, ut comedas mecum hodie* : quia ex eo, quod subditis de verbo electi doctores tribuunt, et pariter audiunt, et pariter saturantur. Ecce enim in eodem ipso verbo, quod dicitur, demonstratur. Nam quis dubitat, quod hanc Scripturam, quam exponimus, Samuel scripserit? Et tamen ipse, qui scripsit, hæc dicit : *Respondit Samuel*; ut protecto ostenderet, quia quod ipse scribebat, alius impartebatur. Quia ergo Spiritus sanctus, qui per eum loquitur, per eum de eo dicit : Respondit Samuel Saul : *Ascende ante me in excelsum, ut comedas mecum hodie*. Hoc dicit, quod audit; et simul audit, et dicit. Dum ergo magna veneratione amoris audit, et loquitur prædicator electus; magna devotione auditores boni quæ dicuntur, excipiunt; Saul et Samuel pariter in excelso comedere dicuntur. Item quia prædicatores auditoribus in ejusdem verbi refectione digniores atque ferventiores sunt; non Samuel cum Saule, sed Saul cum Samuele comesturus asseritur. Sed et quia tam splendida mentis eruditio, in magna luce spiritualis vitæ est, non dicit : *Ut comedas mecum hac nocte; sed hodie*. Quem etiam mane dimittit. Mane dicit initium diei sequentis. Sequens vero dies, est serena lux sanctæ conversationis. Dicit ergo :

220 (Vers. 19.) *Dimittam te mane.*

50. Mane quidem ab excelso dimittitur, qui cum ad altioris scientiæ lumen proficit, in magna luce boni operis se proponit immorari. Vel mane dimittitur, qui verbum magnæ scientiæ, quod prædicatoris ore dedit, prædicare aliis intendit. Quando enim bona proponimus, quasi mane in initio diei sumus; quia boni claritatem jam aspiceræ cepimus, quam sequamur. Sed hoc mane in plenum diem crescit, quando is, qui magna bona agere, aut alta æternitatis gaudia prædicare proposuit, id quod proposuit, in magna exhibet luce virtutis. Mane ergo Saul ab excelso dimittitur; quia auditores prædicatorum bonorum, quod ab eis sublime audiunt, exercere sublimiter non morantur. Sed electi viri, bona quæ habent, et abscondere, et manifestare sciunt. Abscondunt quippe, ne per elationem pereant, sed ne infructuosa remaneant, manifestant. Dum abscondunt, tunc custodiunt; sed dum manifestant, profertur fructum. Nam sequitur :

(Vers. 19, 20.) *Et omnia quæ sunt in animo tuo indicabo tibi; et de asinis, quas perdidisti nudiustertius, ne sollicitus sis, quia inventæ sunt.*

51. Celare se quidem præliciores qualiter studeant, superius in verbo Samuëlis ostenditur, tibi dicitur: *Ego sum Videns*. Nunc autem quia dicit: *Omnia, quæ sunt in animo tuo, indicabo tibi*; quid aliud tenemus, nisi quia sæpe viri sancti, virtutes, quas habent, et abscondunt et proferunt? Sed, ut dixi, abscondunt, ne in magnis virtutibus magni videantur; proferunt eas, ut electi imitentur. Verbo itaque sapientiæ, aut prophetiæ spiritu se possere asserunt, non ut venerentur, sed ut audiantur. Quare et Psalmista verbi gratiam se habere insinuans, ait: *Super omnes docentes me intellexi (Psal. cxviii, 99)*. Certus ergo de peritia spiritus, confidenter nos invitat, dicens: *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos (Psal. xxxiii, 11)*. Propheta namque se affirmabat Michæas, cum diceret: *Utinam non essem vir habens spiritum; et mendacium potius loquerer (Mich, ii, 11)*. Hinc Helisæus de Naaman Syro dicit: *Veniat ad me, et sciat Prophetam esse in Israel (IV Reg. v, 8)*. Hinc Paulus ait: *Hebræi sunt, et ego; semen Abraham sunt, et ego; ministri Christi sunt, et ego; ut minus sapiens dico, plus ego (II Cor. xi, 22, 23)*. E contra autem Amos dicit: *Non sum propheta, sed armentarius vellicans sycomoros (Amos. vii, 14)*. Hinc etiam Paulus cum se vult abscondere ad custodiam, dicit: *Non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. xv, 9)*. Hinc interrogatus Joannes Baptista ait: *Non sum propheta (Joan. i, 21)*. Non orat quippe ad elationem, sed erat propheta et plusquam propheta ad ministerium. Samuel ergo, ut se custodiat, ait: *Ego sum Videns*; et ut se ad lucrum exhibeat, dicit: *Omnia indicabo tibi*. Quod si aliquis vult, eodem modo intelligere potest; quia cum dicit: *Ego sum Videns*, si videntem se asserit, ad hoc dicit ut bonum, quod habet, cum electis communicet. Ut ergo quod asserit, probet, subsequenter adjungit: *Omnia indicabo tibi*. Quod sanctæ Ecclesiæ doctores agunt; quia dum virtutes mentium intuentur, et vitia; et quædam vitii, et promovèrè virtutes evidenter sciunt. Omnia ergo, quæ sunt in corde, fideat, quando virtutis viam, quam bonus auditor cupit tenere, ipse documento manifestæ eruditionis dignatur exponere. Quod si magnus est, et bona non solum agere, sed etiam prædicare disposuit. Omnia, quæ sunt in ejus corde prædicatores, indicant; quando eorum mentibus aperiant, **221** quidquid cupiunt de doctrina. Quia vero ei, cui loquitur, eum significat, qui ad lucra prædicationis innititur, subdit, atque ait: *Et de asinis, quas perdidisti nudiustertius, ne sollicitus sis, quia inventæ sunt.*

52. Hoc superius in personâ Saul, qualiter rudibus prædicatoribus conveniat, expositum est. Asinas quippè perdidit, qui peccatores, quibus verbum vitæ præbuit, ad poenitentiam nequaquam traxit. Invenit quidem, si ille qui se in nocte pravitatis

A absconderant, ad lucem justitiæ redirent, in qua viri inventi potuissent. Cur ergo dicit: *Inventæ sunt*, nisi quia sæpe in eis summi viri salutis bonum facile inveniri posse considerant, de quorum vita ineruditi desperant? Nam et periti medicil corporum, illos sæpe curare præsumunt, de quorum salute imperiti præsumere non possunt. Sic nimirum et ab eruditis doctoribus sæpe ad poenitentiam, et satisfactionem peccatores trahuntur, qui trahi ad ineruditis rudibus nequiverunt. Quia igitur tam prædicatione quam exemplo perfectorum illi ad Dominum poenitendo redeunt, qui converti per aliorum ministerium nequiverunt; bene Samuel inventas asinas dicit, quas Saul invenire non potuit. Potest etiam hoc dictum pro profectu ordinandi rectoris intelligi. Quasi dicat: **B** Dum eruditione et vita proficis, illos etiam lucrari Domino poteris, quos nondum potuisti. Tam certa quidem virtus professionis est, ut fructus ejus, qui nondum constant in re, constant in spei certitudine. Et quia his verbis ad perferendos labores sanctæ prædicationis invitatur, quæ mercedis lucra exspectare debeat, exponit, dicens:

(Vers. 20.) *Et cui erunt quæque optima Israel, nonne tibi et omni domui patris tui?*

53. Israel, qui dicitur, videns Deum, quem rectius hoc loco significat, quam æternorum civium illam beatam societatem, qui ex labore vitæ hujus, ad æternam omnipotentis Dei visionem pervenerunt? Quæ ergo sunt Israel optima, nisi æternæ retributionis dona? Paulus quidem dicit: *Unusquisque mercedem accipiet secundum laborem suum (I Cor. iii, 8)*. Hinc item dicit: *Alia est gloria solis, alia lunæ, et stellarum. Stella enim differt a stella in claritate (I Cor. xv, 41)*. Omnium ergo fidelium retributiones, et præmia, bona sunt Israel. Quia vero electorum prædicatorum merces summa est, eorum sunt optima Israel. De his quippe Israelis optimis Dominus fidei servo suo repromittit, dicens: *Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum (Mat. xxiv, 47)*. Qui enim non in omnibus, sed super omnia constituitur, non tantum bona Israel, sed etiam optima habere declaratur. Dicit ergo Samuel: *Cui erunt quæque optima Israel, nonne tibi et omni domui patris tui?* Quasi dicat: Et si magnus est labor prædicationis, tanto devotius ferri debet, quanto majora lucra mercedis habet. Sollicita ergo mente doctor sanctæ Ecclesiæ pensare debet: quia Israel non bona tantum, sed etiam optima ejus sunt, ut majora et excellentiora agat semper, qui tam summa et optima expectat. Eadem quippe summa, non summo ordini debentur, sed summo labori. Nam et doctor egregius non dixit: *Unusquisque mercedem accipiet juxta suam dignitatem, sed, juxta laborem*. Cum ergo prædicatorum æternæ vitæ optima referuntur, magnus eis in hac vita labor injungitur: quia nimirum meliora cæteris habere non prævalet, qui melior esse non studeat. Et quia hoc omnium prædicatorum **222** sanctæ Ecclesiæ commune est, non solum

* Aliter, ad poenitentiam satisfactionem, ut observat Gussavi.

Saul, sed omni domui patris sui Israel optima esse A referuntur. Quasi enim ex patre filii nascuntur, quando in ordinem prædicatorum noviter alii aliis, eadem nobilitate sanctitatis splendidi subrogantur. Domus quoque prædicatoris est spiritualis ejus conversatio. Omni ergo domui patris ejus Israel optima sunt : quia ubicumque sacerdotalis conversatio est, illa nimirum est, et tam summa est, ut ex celsitudine meriti, in æterna vita sua sint optima retributionis. In hoc ergo se subtiliter prædicatorum aspiciant : quia non solum sibi, sed omni domui ejus optima erunt Israel : quia si de domo exeunt, optima non habebunt. Nam si solam prædicationis sublimitatem tenent, optima non habebunt : quia altitudinem vitæ non tenent. Sed electus quisque, dum de se magna audit, infirma sua ad memoriam ducit, ut B se ab elatione custodiat, ne bona, quæ habet, amittat. Unde et subditur :

(Vers. 21.) *Respondens Saul, ait : Nunquid non filius Gemini ego sum de minima tribu Israel, et cognatio mea novissima inter omnes familias de tribu Benjamin? Quare ergo locutus est mihi sermonem istum?*

54. Quasi dicat : Quare mihi tam magna adscribis, cum sim nihil? Gemini quippe filius est, qui negligentes imitatur in cura sui, et in exemplo proximi. Geminus quippe est, quia dum curam sui negligit, exempla boni operis aliis non impendit. Qui ergo tales imitatur, filius Gemini dicitur. Qui de minima tribu Israel esse dicitur : quia ultimus ordo sanctæ Ecclesiæ conversorum peccatorum est. Merito igitur, qui peccatorem se esse fatetur, de minima tribu C Israel esse dicitur. Cujus etiam cognatio novissima inter alias esse perhibetur : quia juxta Veritatis vocem : *Qui minimum mandatum solvit, minimus est in regno cælorum (Matth. v, 19)*. Benjamin quippe dicitur filius dexteræ. Qua profecto appellatione sanctæ Ecclesiæ populus designatur : qui dum in fide Redemptoris nascitur, per bona opera ad cælestis patriæ bona præparatur. Dexteræ quidem Dei illa æternæ vitæ fortitudo est. Cognationes tribus Benjamin, sunt diversæ conversationes electorum. Nam velut ab uno generationis principio diversæ cognationes veniunt : quando ab una origine orthodoxæ fidei, conversationes fidelium plures oriuntur. Sancti ergo viri, cum se per humilitatem dejiciunt, quia peccatores se esse fatentur, et tamen recte D in Deum credere, quasi se et Gemini filios asserunt, et de novissima Israel cognatione. Sed quia quanto plus se humiliant, juxta Veritatis vocem, amplius exaltantur (*Luc. xiv, 10, 11*), sequitur :

(Vers. 22.) *Assumens itaque Samuel Saul et puerum ejus, introduxit eos in triclinium, et dedit eis locum in capite eorum qui fuerant invitati.*

55. Samuel Saul assumit quando prædicator sanctæ Ecclesiæ electo auditori suæ alta prædicationis aperit. Assumitur quippe subditus, quando per verbum doctoris in cognitionem cælestium elevatur. Et quia non carnali intentione spiritualia scire appetit, non solum ipsum Saul, sed etiam ejus assumpsit

puerum. Quasi enim sine puero in imis remanserat, qui dicebat : *Cor meum dereliquit me (Psal. xxxvii, 11)*. Cor quippe nostrum nos derelinquit, quando sic a concupiscentiis carnalibus vincimur, ut intentionem cordis in terrenis, et carnalibus, atque corporeis, et non in cælestibus, et spiritualibus ponimus. Hunc puerum perditum invenerat, qui dicebat : *Invenit servus tuus cor suum (II Reg. vii, 27)*. Cor quippe nostrum 223 invenimus, quando per intentionem cordis spiritualia quærimus ; quando hanc a terrenis avellimus, ut ad cælestia dirigamus. Electus ergo prædicator iis, qui adhuc carnales sunt, nec fortia imperat, nec spiritualia manifestat. Nam et Paulus Corinthiis dicit : *Non potui vobis loqui tanquam spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii, 1)*. Quasi his verbis dicat : Idcirco vos ad excelsum non duxi, quia spirituales sensum vobiscum, velut Saul puerum, non habebatis. Quare et causam insinuans, ait : *Adhuc enim estis carnales*. Bene ergo Samuel Saul, et puerum assumpsisse dicitur : quia doctores sanctæ Ecclesiæ illis fortia imperant, illis alta manifestant, quos spirituales esse considerant. Qui etiam in triclinium introducuntur : quia eis charitatis latitudo monstratur. Velut enim in triclinio ponitur, qui per id, quod altum didicit, moratur in latitudine charitatis. Vel certe introitus noster ad triclinium, amor est ; triclinium pulchritudo est spiritualis vitæ. Unde Joannes dicit : *Qui non diligit, manet in morte (I Joan. iii, 14)*. Si enim, C qui non diligit, manet in morte, ille qui diligit, in vita manet. In triclinium ergo introducimur, quando in affectum supernæ conversationis surgimus per affectum charitatis. In hac nimirum mansionis latitudine superiorem locum sancti prædicatorum obtinent, quia beatus Joannes Evangelista dicit : *Et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor, et super sedes viginti quatuor seniores (Apoc. iv, 4)*. Seniores quippe sancti sunt prædicatorum maturi sensu, moribus graves, qui thronum Dei juxta positos sedibus ambiunt : quia qui præ cæteris Conditorem diligunt, per altissimam conversationem ei viciniorum requiescunt. Bene itaque Saul cum puero suo locum in capite eorum, qui invitati fuerant, sortitur ; quia in eis eligendorum pastorum typus ostenditur. In capite quidem D rector statuitur, quando per vim magni amoris supernæ vitæ singulare propositum accipit ; cum fidem catholicam cum cæteris communem tenet, sed præ cæteris virtutem sublimem. Unde et sequitur :

(Vers. 22.) *Erant enim quasi triginta viri.*

56. Ter decem triginta fiunt. Ternarius vero numerus fidem sanctæ et individuae Trinitatis insinuat. Denarius vero per decem præcepta legis, boni operis perfectionem designat. Tricenarius ergo numerus eos designat, qui eam fidem tenent, quæ per dilectionem operatur. In horum capite Saul ponitur, quando per divinam gratiam is, qui futurus est pastor Ecclesiæ, sublimior fit merito, quibus debet esse

superior dignitate. Hunc sublimem locum Samuel tribuit : quia qui tantam vitæ meretur celsitudinem, ad eam majorem proficit institutione. Cui nimirum quia jam magna, quæ agat, et non minima demonstrantur, subditur :

(Vers. 23, 24.) *Dixit Samuel coquo : Da partem, quam dedi tibi, et præcepi, ut reponeres seorsum apud te. Tulit ergo coquus armum, et posuit ante Saul. Dixitque Samuel : Ecce quod remansit, pone ante te, et comede : quia de industria servatum est tibi, quando populum vocavi : et comedit Saul cum Samuele in die illa.*

57. Quid in armo pectoris, nisi fortitudo signatur actionis? Quæ a Samuele coquo tribuitur, quando a summis prædicatoribus minoribus demonstratur. Coqui etenim sacerdotes sunt : quia dum electis fidelibus in fervore spiritus loquuntur, cibos mentis, velut per ignem coquunt. Sed pars, quæ datur, posita seorsum dicitur : quia fortitudo boni operis in prædicatore debet esse singularis. Quam 224 ante Saul ponit, quando ordinandum pastorem sanctæ Ecclesiæ, quantæ fortitudinis esse debet, considerare præcipit. Sed et de eo, quod coquus apposuit, Samuel Saul dicit : *Ecce quod remansit, pone ante te.* Remansit quidem, quia non omnia nostra Christus explevit, per crucem quidem suam omnes redemit, sed remansit, ut qui redimi et regnare cum eo nititur, crucifigatur. Hoc profecto residuum viderat, qui dicebat : *Si compatimur, et conregnabimus (I Tim. II, 12).* Quasi dicat : Quod explevit Christus, non valet, nisi ei, qui id, quod remansit, adimplet. Hinc beatus Petrus apostolus dicit : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus (I Pet. II, 21).* Hinc Paulus ait : *Adimpleo ea, quæ desunt passioni Christi, in corpore meo (Col. I, 24).* /

58. Sed notandum quia armum ante Saul coquus posuit, et tamen Samuel Saul præcipit, ut ante se eum ponere debeat. Quid est hoc? Sed ponere ante discumbentes dapifer in mensa ferculum solet : quod dum is, qui discumbit, trahit ad se, illud ponit ante se vicinius, quod paulo longius erat ante se. Coquus ergo ponit armum ante Saul, Samuel Saul præcipit, ut ponat ante se : quia hoc quod novo prædicatori injungitur de fortitudine boni operis, velut ad se propius debet trahere per studium considerationis. Quod etiam postquam ad se traxerit, comedit : quia diu consideratum agere disponit. Armum quippe manducare, est quod exterius de forti actione præcipitur, per propositum in mente recondere. Quasi enim armum ante se ponere et manducare electo cuique suadebat, qui dicebat : *Si sederis ad mensam potentis, sapienter attende, quæ apponuntur tibi : quia similia oportet te præparare (Prov. XXII, 4).* In mensa quippe potentis virtutem armii designavit. Et dum dixit : *Sapienter attende, quæ opponuntur tibi : armum ante se eum, cui dixit, ponere docuit. Sed manducare eum debere insinuavit, quia dixit : Simi-*

* Gilot., utrique satiantur.

lia oportet te præparare. Similia enim præparando manducamus ; quia dum fortia, quæ audimus, proponimus agere, velut comedentes, in cordis ventre reponimus cibos vitæ. Sed ipsis summis doctoribus vas electionis sub unius discipuli eruditione imperat, dicens : *Manum cito nemini imponas (I Tim. V, 22).* Quia enim magna retractatione consilii eligendi sunt, qui in culmine sublimentur, apte subjectum est : *Quia de industria servatum est tibi, quando populum vocavi.* Quasi dicat : Pone ante te, quod antequam apponeretur, ego posui ante me ; considera quod ego consideravi. De industria quippe pars armii servatur ; quia fortissima prædicatoris actio illi bene committitur, qui a summis viris magna consideratione dignus tanto ministerio judicatur. Ista vero pars tunc servata est de industria, quando populum vocatur ; quia cum ad suscipiendum prædicationis ministerium subditi fideles veniunt, bonis prædicatoribus non infirmis infirma, sed fortibus fortia injunguntur. Sed qui bene proficiunt, in sublimi sua conversatione ante omnia tenere student bonum obedientiæ. Bene itaque subjunctum est : *Et comedit Saul cum Samuele in die illa.* Ut jam dixi, promovendo doctori comedere, est hoc quod sibi de virtute præcipitur, se ad faciendum præparare. Bene autem cum Samuele comedisse dicitur ; quia cum ii, qui noviter veniunt, magna agere proponunt, in virtute boni operis summi viri ferventiores flunt. Potest etiam in ista comestione illa signari, de qua superius repromisit, dicens : *Ascende ante me, ut comedas mecum hodie.* Saul ergo cum Samuele comedit ; quia 225 cum intus prædicator cœlestem verbi Dei suavitatem audit, quod, loquente ipso, subditi foris audiunt, de divina refectione a utique satiantur. Sequitur :

(Vers. 25.) *Et descenderunt de excelso in oppidum, et locutus est Samuel cum Saul in solario. Stravitque Saul in solario, et dormivit.*

59. Quicumque ad celsitudinem curæ pastoralis assumitur, in eadem ordinis sui sublimitate habere debet et vitæ propriæ altitudinem, et alienæ infirmitatis compassionem. Ascendat ergo Saul cum Samuele, descendat in oppidum. Sciat rector, quæ agat alta : sciat quæ disponat, communia. Dicat cum Paulo : *Nostra conversatio in cælis est (Philip. III, 20) :* dicat nobiscum : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? video aliam legem contradicentem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati (Rom. VII, 24).* In excelso est rector, cum sapientiam loquitur inter perfectos. Carnalia quando disponit, descendit in oppidum, dicens : *Propter fornicationem unusquisque uxorem habeat, et unaquæque virum : uxori vir debitum reddat, uxor viro similiter (I Cor. VII, 2).* In excelso est, quando dicit : *Nulla creatura poterit nos separare a charitate Christi (Rom. VIII, 39).* In oppidum vero descendit : quia loquens, ait : *Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrificam : omnia omnibus factus sum, ut omnes facerem*

salvos (I Cor. ix, 22). Samuel ergo Saul ad excelsum tulit, et in oppidum deposuit : quia summi viri cum sanctæ Ecclesiæ culmen ordinant, illos quos in eodem culmine ponunt docent sublimiter vivere, plana prædicare, sibi esse rigidos, sed subditis temperatos : sic attendens propriæ salutis, ut cum infirmis possint infirmari : infirmari dixerim per affectum mentis, non per languorem internæ ægritudinis. Nam si per mentis languorem doctor jacet, curare ægros et jacentes erigere non potest. Bene ergo cum Samuele Saul in oppidum descendisse, et in solarium locuti esse referuntur. Oppidum quippe in plano est, solarium vero in alto. Ad excelsum quoque solarium planum est, ad oppidum non planum, sed altum. Sic nimirum electi prædicatores, quando minoribus membris compatiuntur, quasi excelsum deserunt : sed in oppidum descendentes, in solarium sunt ; quia ab alto quidem veniunt, sed infirmitatem subditorum miserando et consulendo, non agendo et infirmando assumunt. Infirmis namque compatiens, uxorem ducere præcipiunt, nec tamen ipsi infirmando uxorem ducunt. In oppidum ergo descendentes, in solarium sunt : quia etsi plana jubent, in se ipsi infirma non retinent. Quia vero non esse in solarium, sed loqui eum Saul Samuel dicitur, hoc profecto significat, quia futurus doctor doceri debet sic infirmis subditis compati, ut ipse tamen teneat alta conversationis.

60. Et quia ad hæc agenda multa consideratione novus prædicator indiget, stravisse sibi Saul, et dormisse perhibetur. Dormire in solarium novo prædicatori, est in sublimi sua consideratione disponere, qualiter subditorum onera debeat portare. Nam si ad sæculi intentionem vigilat, hoc profecto agit, ut tantæ discretionis bonum in intimis non requirat. Dormire igitur debet, ut sæcularia nulla cogitat : quia spiritualia disponere oppressus sæcularibus nunquam potest. Sed et dormire non poterit, qui sibi non sternit : quia nimirum si bonorum exempla, sive dicta non cogitat, impossibile est, ut ab exterioribus requiescat. Velut mollia quidem nobis **226** subjicimus, quando electorum doctrinam, aut vitam cogitamus. In eisdem quoque stramentis dormimus : quia quiescere tunc bene consideratione possumus, quando in rebus spiritualibus occupamur. Dicat ergo : *Quia stravit sibi Saul, et dormivit*, ut electæ menti insinuet : quia si negligenter ad exteriora se occupat, intimæ quietis gratiam non acquirit. Sed qui spiritualia bene vult considerando disponere, donec ea in intus perfecte ordinet, ad ea quæ foris sunt, vigilare non debet. Aperte ergo subjungitur :